
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

03 июня 2015 года  № 39/6

О внесении изменений  в  решение Совета
народных депутатов муниципального образования
город Гусь-Хрустальный от 21.03.2013 № 8/3
«Об утверждении Положения «О системе оплаты
труда работников муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного
образования детей «Детская школа искусств
им. М.А.Балакирева» сферы культуры 
муниципального образования город Гусь-Хрустальный»

На основании приказа Министерства образования и науки РФ от 22 декабря
2014  г.  №1601  «О  продолжительности  рабочего  времени  (нормах  часов
педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и
о  порядке  определения  учебной  нагрузки  педагогических  работников,
оговариваемой в трудовом договоре», Совет народных депутатов муниципального
образования город Гусь-Хрустальный РЕШИЛ:

1. Внести  в  решение  Совета  народных  депутатов  муниципального
образования  город  Гусь-Хрустальный  от  21.03.2013  №  8/3  «Об  утверждении
Положения «О системе оплаты труда работников муниципального бюджетного
образовательного  учреждения  дополнительного  образования  детей  «Детская
школа  искусств  им.  М.А.Балакирева»  сферы  культуры  муниципального
образования город Гусь-Хрустальный» следующие  изменения:

1.1. Пункт 2.1.  приложения изложить в следующей редакции: 
«Часть  педагогической  работы,  которая  не  нормирована  по  количеству

часов  приказом  Министерства  образования  и  науки  РФ от  22  декабря  2014  г.
№1601 «О продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической
работы  за  ставку  заработной  платы)  педагогических  работников  и  о  порядке
определения  учебной  нагрузки  педагогических  работников,  оговариваемой  в
трудовом  договоре»,  вытекает  из  должностных  обязанностей  педагогических
работников,  предусмотренных  уставом  учреждения  и  правилами  внутреннего
трудового  распорядка  учреждения,  тарифно-квалификационными



характеристиками и регулируется графиками и планами работы, в т.ч. личными
планами педагогического работника, и может быть связана с:

выполнением обязанностей, связанных с участием в работе педагогических,
методических  советов,  с  работой  по  проведению  родительских  собраний,
консультаций,  оздоровительных,  воспитательных  и  других  мероприятий,
предусмотренных образовательной программой;

организацией  и  проведением  методической,  диагностической  и
консультативной помощи родителям или лицам, их заменяющим;

временем,  затрачиваемым  непосредственно  на  подготовку  к  работе  по
обучению  и  воспитанию  обучающихся,  воспитанников,  изучению  их
индивидуальных способностей, интересов и склонностей, а также их семейных
обстоятельств и жилищно-бытовых условий;

дежурствами в учреждении в период образовательного процесса, которые
при необходимости могут организовываться  в целях подготовки к проведению
занятий,  наблюдения  за  выполнением  режима  дня  обучающимися,
воспитанниками,  обеспечения  порядка  и  дисциплины  в  течение  учебного
времени, в том числе во время перерывов между занятиями, устанавливаемых для
отдыха обучающихся, воспитанников различной степени активности, приема ими
пищи.  При  составлении  графика  дежурств  педагогических  работников  в
учреждении  в  период  проведения  учебных  занятий,  до  их  начала  и  после
окончания учебных занятий учитываются сменность работы учреждения, режим
рабочего  времени  каждого  педагогического  работника  в  соответствии  с
расписанием учебных занятий, общим планом мероприятий, другие особенности
работы с тем, чтобы не допускать случаев длительного дежурства педагогических
работников,  дежурства  в  дни,  когда  учебная  нагрузка  отсутствует  или
незначительна.  В  дни  работы  к  дежурству  по  учреждению  педагогические
работники привлекаются не ранее чем за 20 минут до начала учебных занятий и
не позднее 20 минут после окончания их последнего учебного занятия;

выполнением дополнительно возложенных на педагогических  работников
обязанностей,  непосредственно  связанных  с  образовательным  процессом,  с
соответствующей  дополнительной  оплатой  труда  (классное  руководство,
проверка письменных работ, заведование учебными кабинетами и др.).

Конкретная  продолжительность  учебных  занятий,  а  также  перерывов
(перемен) между ними предусматривается уставом либо локальным нормативным
актом  учреждения  с  учетом  соответствующих  санитарно-эпидемиологических
правил  и  нормативов  (СанПиН).  Выполнение  преподавательской  работы
регулируется расписанием учебных занятий.

При проведении спаренных учебных занятий неустановленные перерывы
могут суммироваться и использоваться для выполнения другой педагогической
работы  в  порядке,  предусмотренном  правилами  внутреннего  трудового
распорядка учреждения.»

1.2. Пункт 2.5 приложения изложить в следующей редакции:
«Ставки  заработной платы педагогических  работников  выплачиваются  за

установленную  им  норму  часов  учебной  нагрузки  (объема  педагогической
работы) за 18 часов преподавательской работы в неделю.»



1.3. Приложение № 3 к Положению изложить в новой редакции согласно
приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
3. Настоящее  решение  вступает  в  силу  с  момента  опубликования  и

распространяется на правоотношения, возникшие с  10.03.2015 года.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию

по социальной политике, экологии и природопользованию.

Председатель Совета народных депутатов
муниципального образования
город Гусь-Хрустальный  А. П. Сазонкин

Глава муниципального образования
город Гусь-Хрустальный  Н. Н. Балахин





Приложение № 3
к Положению «О системе оплаты труда 
работников муниципального 
бюджетного образовательного учреждения
дополнительного образования 
детей «Детская школа искусств им. 
М.А.Балакирева» сферы культуры муниципального
образования  город Гусь-Хрустальный»

ТАРИФИКАЦИОННЫЙ СПИСОК ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙ  НА ______ ГОДА
_________________________________________________________________________________________________________________________

(полное наименование образовательного учреждения начального или среднего профессионального образования)
________________________________________________

(его подчиненность и адрес)
N  
п/п

Фамилия,
имя,  

отчество

Наименован
ие 

должности,  
преподаваем

ый
предмет

Образование,  
наименование

и 
дата окончания

образовательно
го

учреждения,   
наличие
ученой 

степени или   
почетного

звания

Стаж     
педагогическо

й
работы на   

начало    
учебного года

(число лет и
месяцев) 

Наличие
квалификаци

онной
категории,

дата ее
присвоения

Базовая
ставка

заработно
й платы

сп
ец

иа
ль

но
ст

ь

со
ль

ф
ед

ж
ио

м
уз

. л
ит

ер
ат

ур
а

ак
ко

м
п.

 а
нс

ам
бл

ь

об
щ

ее
 ф

-н
о

ор
ке

ст
р

хо
р

ху
д.

от
д.

ко
нц

ер
.

хо
ре

ог
р.

Повышающие
коэффициенты

Должностные
оклады
(ставки

заработной
платы)с
учетом  

повышений

Педагогическ
ая

нагрузка на  
учебный год  

(в часах)

Средняя    
месячная   
заработная  

плата за часы

педагогическ
ой

работы с   
учетом    

повышений и

объема    
учебной    
нагрузки

по
занимаем

ой
должност

и

по
уровню
образов

ания

стажа
работы

за квали
фикаци
онную

категорию

специфик
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Дополнительная оплата за Итого   заработная
плата   Проверку 

письменных
работ

Классное  
руководство

Заведование   учебными    
кабинетами  и  лабораториями,
руководство   предметными   
комиссиями и др.

Другое
(расшифровать)

19 20 21 22 23

Директор _________________________________

Бухгалтер _________________________________
Примечание. В настоящем тарификационном списке указываются все работники, выполняющие педагогическую работу без занятия штатной должности (включая работников, выполняющих эту работу в том же
образовательном учреждении помимо основной работы)


	Р Е Ш Е Н И Е

